
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 075
Q U I N TA - F E I R A , 28 DE ABRIL DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 2
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty .......................................................................................... .2
Paty do Alferes............................................................................ 2
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia...................................................................... 3
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 3
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 3
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 3
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 3

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 003/2022
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a li-
citação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA GERAL DE UMA QUADRA PO-
LIESPORTIVA COBERTA, denominado Ginásio Municipal Alexandre
dos Santos, localizado na Rua Valdomiro Raimundo, Bairro Coimbra,
Processo Administrativo nº 1.908/2022, na modalidade CONCORRÊN-
CIA, sob regime de empreitada por preço global, tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, que será realizada no dia 30 de maio de 2022 às 10hs.
Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br ou pe-
lo telefone (24) 2442-5372.
Barra do Piraí, 25 de abril de 2022.
Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão de Licitação

Prefeitura de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a realização da
licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 004/2022, referente à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE REFORMA E COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA, loca-
lizada no Bairro Boca do Mato, Processo Administrativo nº
3.567/2022, sob regime de empreitada por preço global, do tipo ME-
NOR PREÇO GLOBAL, a ser á realizada no dia 16 de maio de 2022
às 10hs. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopi-
rai.rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-5372.
Barra do Piraí, 25 de abril de 2022.
Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão

Id: 2388689

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTU-
RA PARA ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER
(GINÁSIO POLIESPORTIVO DO BAIRRO ANO BOM). DATA:
14/06/2022 às 09h.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r e coordenadoria.compras@gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

Id: 2388624

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 18/2022

- PMI
PROCESSO: 53/2022
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA FORNECEDORA DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E FORNECI-
MENTO DE PLACAS DE INAUGURAÇÃO/HOMENAGEM".

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA E HORA DE ABERTURA: 09/05/2022 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2388858

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

O Secretário Municipal de Eventos, FABIO LUIS DA SILVA ROCHA
na forma do art. 26 da Lei 8.666/93, RATIFICA a despesa no valor de
R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais), ordenada pela Secretaria Muni-
cipal de Eventos em favor da Empresa ES PRODUÇÕES LTDA-EPP,
inscrita no CNPJ sob o número 22.205732/0001, nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 6204/2022 e realizada com fundamento no ar-
tigo 25, inciso III da Lei 8.666/93, visando à contratação do cantor ELI
SOARES para apresentação no dia 02 de julho de 2022 na EXPO-
SIÇÃO AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ, a ser realiza-
da no período de 30 de junho a 05 de julho de 2022
Itaguaí, 26 de abril de 2022.

Fábio Luís da Silva Rocha - Secretário Municipal de Eventos

Id: 2388747

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Secretário Municipal de Eventos, FABIO LUIS DA SILVA ROCHA
na forma do art. 26 da Lei 8.666/93, RATIFICA a despesa no valor de
R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais), ordenada pela Secretaria
Municipal de Eventos em favor da Empresa S.S GRAVAÇÕES E EDI-
ÇÕES MUSICAIS, inscrita no CNPJ sob o número 20.288.591/0001-
51, nos autos do Processo Administrativo nº 6206/2022 e realizada
com fundamento no artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93, visando à
contratação do cantor SIMONE E SIMARIA para apresentação no dia
03 de julho de 2022 na EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DO MUNICÍ-
PIO DE ITAGUAÍ, a ser realizada no período de 30 de junho a 05 de
julho de 2022
Itaguaí, 26 de abril de 2022.
Fábio Luís da Silva Rocha - Secretário Municipal de Eventos

Id: 2388748

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE JAPERI

LICITAÇÃO Nº: 003/CPL/2022

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO

PROCESSO: 4208/2020

R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL E TRABALHO

REALIZAÇÃO: 13/05/2022

HORA: 10:00 hs

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS

PARA IMPLANTAÇÃO DA CASA DA MULHER BRASILEIRA TIPO-
LOGIA IV, SITUADO NA RUA

VEREADOR FRANCISCO COSTA FILHO, Nº 1209, BAIRRO EUCA-
LIPTOS, ENGENHEIRO PEDREIRA - JAPERI/RJ, A PEDIDO DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO,

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE RE-
FERÊNCIA/PROJETO BÁSICO.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interes-
sados no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUG, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O requerimen-
to será feito mediante preenchimento de formulário próprio da
CPL/SEMUG. No ato de requerimento do Edital, os interessados de-
verão entregar 01 (um) CD-Rom novo, com embalagem lacrada, no

qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gra-
vados de forma a permitir somente sua leitura e impressão.

Diego Campos Gonzales
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Id: 2388607

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022

AVISO DE REMARCAÇÃO
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, no uso de suas atribuições legais, torna público que fica mar-
cado para o dia 04 de maio de 2022, às 15:00h, na sala da Co-
missão Permanente de Licitação, sito à Av. Presidente Feliciano So-
dré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, nova sessão para
prosseguimento de julgamento da habilitação.

Macaé-RJ, 27 de abril de 2022.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações Id: 2388760

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 002/2022

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O - REMARCAÇÃO
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação,
torna público, que fará realizar no dia 30 de maio de 2022, às
15:00h (horário de Brasília), na sala da Comissão Permanente de
Licitação, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro
na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022
do tipo MAIOR OFERTA, adjudicação POR ITEM, de acordo com as
Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações es-
tarão disponíveis para download no Portal de Transparência do Mu-
nicípio de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também estará dis-
ponível na sala da Coordenadoria Geral de Licitações, situada no tér-
reo da Prefeitura Municipal de Macaé/RJ e a retirada será de segun-
da a sexta-feira, tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 245.
Objeto: alienação de 02 (dois) VLT´s - Veiculo Leve sobre Trilhos
também denominado TRAM - Transporte Rápido Automotriz, com-
posto de 2 vagões cada um, movidos à tração diesel-hidromecâ-
nica, fabricados pela empresa Bom Sinal S/A que integram o pa-
trimônio público do município de Macaé desde 2012, sendo uti-
lizados em sistemas ferroviários de transporte de passageiros, in-
cluindo o seu manual de operação e especificações técnicas.

Macaé-RJ, 27 de abril de 2022.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações
Id: 2388761

CÂMARA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

SETOR DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

DIVULGAÇÃO DAS ANÁLISES E ABERTURA DO
INVÓLUCRO N° 02

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°001/2022
A Câmara Municipal de Macaé através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público, que fica marcada a sessão para divulgação
da análise dos invólucros n° 01 e 03 e abertura do invólucro n° 02 da
Concorrência Pública nº 001/2022, para o dia 02 de maio de 2022, às
10:00h, na sala de reunião da Câmara Municipal de Macaé - CMM,
situada à Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto, Macaé/RJ.

Macaé-RJ, 27 de abril de 2022.
Marcelo da Silva Pinto

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Id: 2388847


		2022-04-28T01:52:55-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




